
4  |  CETURTDIENA, 2023. gada 30. novembris
Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

| 1.lpp.

Palīdz otram tā,  
kā var

“Ziniet, palīdzība cilvēkiem 
bijusi vajadzīga visos laikos,” 
saka Veco ļaužu dzīvojamās mā-
jas iemītniece Vēsma Kalnmale. 
Uz sarunu par labdarību viņai 
pievienojas Dzintra Vasiļeca un 
Irēna Belaņkova no šī paša nama. 
Visas trīs cita caur citu stāsta, cik 
lutinātas no līdzcilvēku puses. 
“Mums tiešām nav par ko sūdzē-
ties. Augšā pašām sava sporta 
zāle, bibliotēka, grāmatas un puz-
les, koncerti cits pēc cita, dažā-
di braucieni. Ārā esošajā sporta 
laukumā vingrojam ar prieku, pat 
viena draudzene, kurai jau 94, šo 
iespēju izmanto. Frizieres mums 
nāk, tagad pirms svētkiem atkal 
būs. Tad nāk meistarītes sakopt 
mūsu kājiņas. Mēs pat ar limu-
zīnu esam braukušas, tas bija 
neaizmirstami!” viņas uzskaita. 
“No tā limuzīna nemaz ārā kāpt 
negribējās,” smejot saka Vēsma.

Lai arī ikdiena aizritot aktī-
vi un piesātināti, skumjāk esot 
brīvdienās, kad darbinieki nav 
uz vietas. “Tad uznāk vientulī-
bas sajūta. Ziemassvētkos jau 
arī tāpat. Lai gan svētku vakarā 
parasti eju uz baznīcu. Man ir 
pieci mazbērni,” saka Vēsma un 
notrauš asaru. 

“Agrāk Ziemassvētku vakarā 
gan mēs sanācām kopā, tagad 
gan vairāk tā nenotiek. Katrs 
savā vietiņā vai paskatāmies te-
levizoru,” viņai piebalso Dzintra.

“Tagad palīdzības sniegšanai 
veido kampaņas, akcijas, agrāk 
kaimiņš redzēja, ka blakus mājā 
grūti iet, palīdzēja pats,” Dzintra 
turpina, tomēr par savu bērnību 
runāt negrib, bijis tik smagi, ka 
nav vēlmes atcerēties to laiku. 
Sieviete veco ļaužu mājā dzīvo 
jau vairāk nekā 20 gadus un ne-
sūdzas ne par ko, drīzāk domā, 
kā pati var līdzēt citiem. “Kad 
iepērkos un redzu, ka tur ir kas-
tīte sīknaudai, ko ziedot bērniem, 
vienmēr kaut ko iemetu. Ir jāpa-
līdz, nevar visu sev vienam,” viņa 
sirsnīgi saka.

Arī abas pārējās kundzes at-
zīst, ka labdarībai jābūt vērstai 
divos virzienos – lai to saņemtu, 
ir arī jādod. Veco ļaužu dzīvojamā 
mājā ļaudis palīdz cits citam, kā 
var. “Jaunākie izlīdz tiem, kam 
pavisam knapi. Arī komanda, kas 
par mums rūpējas, ir fantastis-
ka: labākās sociālās darbinieces 
un brīnišķīga vadītāja,” slavē 
Vēsma. Pati darbojas par asis-
tenti kādai sievietei ar kustību 
traucējumiem, agrāk strādājusi 
Pestīšanas armijas zupas virtuvē.

Irēna veco ļaužu namā dzīvo 

jau vienpadsmit gadus, agrāk arī 
viņa strādājusi aprūpē. Visvairāk 
viņas sirdi silda laiks, kas veltīts 
kādam cilvēkam, kurš bijis nogājis 
no ceļa. “Tur bija alkohols un viss 
pārējais. Palīdzēju toreiz viņam 
izķepuroties no tā, un tagad cits 
cilvēks. Viss, ko toreiz cilvēkam 
vajadzēja blakus, bija atbalsts un 
plecs. Esmu ļoti pateicīga, ka vi-
ņam tas izdevās,” stāsta Irēna.

Kundzes ilgi tielējas, kad 
vaicājam, vai tiešām neko vairs 
nevēlētos uzlabot savā ikdienā, 
līdz atzīst, ka asfalta segumu pie 
mājas gan vajadzētu sakārtot, jo 
draugiem ratiņkrēslos esot gana 
grūti tur pārvietoties.

Pašu izlolota  
iniciatīva

Slavētā limuzīna idejas au-
tors ir liepājnieks, režisors, sa-
tura veidotājs Youtube kanālā, 
video ražošanas uzņēmuma 
“Roby Works” vadītājs Roberts 
Vītols, kurš pēc savas iniciatīvas 
labdarības akciju pirms Ziemas-
svētkiem organizē ne pirmo gadu. 
Kāpēc? Pats saka: “Tāpēc, ka ci-
tādāk nevaru. Ir jāpalīdz. Man 
kā satura veidotājam Latvijā ir 
diezgan liela auditorija un gribas 
to lietderīgi izmantot, pavelkot uz 
tiešām labām lietām. Sadodoties 
rokās, var izdarīt daudz.” Iepriekš 
labdarības akcija īstenota, vācot 
līdzekļus dzīvnieku aizsardzības 
biedrības “Liberta” iemītnieku 
uzturēšanai un ēdināšanai. Pērn 
ar dāvanām iepriecināti Veco ļau-
žu dzīvojamās mājas iedzīvotā-
ji. Daļa dāvanu nogādātas birojā 
“Aprūpe mājās”. 

Pavisam nesen pēc Roberta 
iniciatīvas atkal sākta labdarības 
akcija. Tajā vāc un apkopo dāva-
nas gan tās pašas mājas vientu-
ļajiem iedzīvotājiem, gan citiem 
senioriem. Plānots nokomplektēt 
vismaz 400 dāvanu paciņu. Vēl 
R. Vītols cer, ka tomēr izdosies 
organizēt šobrīd idejas līmenī 
esošo ieceri sarīkot ballīti vien-
tuļajiem vecīšiem. Kur? “Kursas” 
klubā 14. decembrī. “Sapratām, 
ka gribam iet šajā virzienā, nevis 
tikai izdalīt labdaru sarūpētās 
dāvanas, bet sarīkot atmiņā pa-
liekošus svētkus. Tā, lai vēl ilgi 
atmiņā paliktu piedzīvotais un 
labās emocijas. Šobrīd zinām, ka 
klubs mums par telpu īri naudu 
neprasīs un uzstādīs, izgreznos 
eglīti,” stāsta liepājnieks. “Ļoti 
ceru, ka atsauksies mūsu uzru-
nātie mūziķi, ēdinātāji. Būs arī 
speciāli autobusi, kas seniorus 
atvedīs un aizvedīs atpakaļ. Ļoti 
gribam, lai šī iecere izdotos.” Tad 
Roberts piebilst: “Bet apzināmies, 
ka tas maksās daudz naudas, tā-
pēc meklējam vēl citus atbals-

tītājus, partnerus un labdarus.” 
Kā liecinot pieredze, atsaucīgi 
R. Vītola rīkotajām labdarības 
akcijām ir Liepājas Speciālās 
ekonomiskās zonas uzņēmumi 
un vēl citi. Vēl viņš nosauc Zani 
Džeriņu, Mārtiņu Sesku, Filipu 
Ķeiri, Laimu Kacenu un citus, kas 
iesaistās neredzamo rūķu labda-
rības darbā. 

Aktīvi palīdzot arī mamma 
Renāte Siliņa, kuru Roberts izceļ 
kā vienu no čaklākajiem savas 
komandas rūķiem. Viņas pārzi-
ņā uz K. Ukstiņa ielu 6 atnesto 
un atvesto dāvanu šķirošana un 
komplektēšana. Līdz 10. decem-
brim  gaidītas lietas, kuras vecie 
ļaudis paši lūguši: šķīstošā kafi-
ja, tēja, saldumi, higiēnas preces 
(šampūns, dušas želeja utt.), ce-
pures, cimdi, šalles, siltas zeķes, 
grāmatas, galda spēles, izlasīti 
žurnāli u.c. Protams, noderēs vēl 
citas labas lietas, kas iepriecinātu 

veca un vientuļa cilvēka sirdi. 
R. Vītols: “Tas, kas paliek pēc 

katra noorganizētā labdarības 
pasākuma, ir ļoti liela un ar kaut 
ko citu grūti salīdzināma gan-
darījuma sajūta. Kad izdarīts, 
skatos atkal tālāk. Atmiņās ne-
sēžu. Ir daudz foršu lietu, ko var 
paveikt un iespēt ar komandas 
kopīgiem spēkiem, lai dotu labas 
emocijas. Man nav žēl tam veltīt 
savu laiku.”

Ziemassvētkos 
būs ko ēst

Līdzīgi kā Roberts arī liepāj-
nieks Edgars Mielavs labu dara 
pēc paša iniciatīvas. Vīrietis ne-
slēpj, ka piedzīvojis daudz grū-
tu brīžu un trūcīgus apstākļus. 
Kad bijis viszemākajā punktā, 
sev apsolījis: “Ja tikšu no šī visa 
ārā, palīdzēšu citiem, cik būs 
manos spēkos.” Jau pāris gadus 
vīrietis doto vārdu tur un aktīvi 

piedalās labdarības akcijās vai 
vienkārši iepriecina Liepājā vai 
Grobiņā kādu, kuram tobrīd ar 
iztiku grūtāk. “Tas vienkārši ir 
mans aicinājums,” saka Edgars. 

Vēlmi atbalstīt un palīdzēt 
citiem pārņēmusi arī ģimene, un 
tas ļāvis saņemties adopcijai. “Pa-
visam mazu meitenīti vecāki bija 
pametuši, tad nu ar “Patvēruma 
ģimenei” palīdzību viņa dzīvojas 
pie mums,” vīrietis silti nosaka.

Dāvinot Edgars redzējis 
dažādas situācijas un stāstus, 
atmiņā iespiedusies kāda ģime-
ne, ar ko ticies pērn. “Aizvedām 
pārtiku, tur bija kādi trīs četri 
bērni un mamma. Viņa raudā-
dama paņēma pārtiku ar vār-
diem: “Domājām, ka Ziemassvēt-
kos mums vispār nebūs ko ēst.”  
Pašiem mums visa ir gana, bet, 
kad ieraugi ko tādu, gribas uz 
dzīvi paskatīties no citas puses. 
Var taču padalīties.”               >>

“Nu dikti jauki bija tie cilvēki, kas mums uzdāvināja iespēju braukāties ar limuzīnu. 
Aizveda līdz pašai Ziemassvētku eglei pilsētā,” ar smaidu atceras veco ļaužu mājas 
iemītnieces. FOTO NO R. VĪTOLA PERSONĪGĀ ARHĪVA

Sadodoties rokās, var  izdarīt daudz


